
[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 1/39 Podtranscript.com

Jedině v O2 TV můžete poprvé v historii sledovat všechny zápasy všechny klubů Hokejové tipsport
extra lidi.
A díky O2 poslouchat i tento podkást, jehož jsme generáním sponsorem.
Intelligentní sít O2.
Je středa 11. hořína. Posloucháte studio N, tady je Filip Titlbach.
Dnes o tom, jak se žije v pás mu gazy.
Pásmu gazy opět sleduje celý svět.
Právě odsud se terroristé zhutí Hamás vydali vraždit civilisty v Izraily a vypálili na něj 1000 raket.
Teď se jedna z nejhustí osídlených částí světa ocitla v totální izolaci a čelí odvetnému izrailském
bombardování.
Jak se žije v pásmu gazy? A proč se územíté měř neustále zmítá v konfliktu?
Budu se ptát, zahraničního reportera České televize Jakuba Santo, dbý den vítejte.
Dbý den, díky za pozvání.
Vyste několik let strávno na blízkem východě? Mělste možnost vidět, jak se žije v gaze?
Já jsem v gaze byl nespočít tam kolikrát, poprvé jsem tam vzal za druhé antifáry,
takže myslím si, že mám poměrně velmi dobrý dobrou představ o tom,
jak se žije v gaze, jak teda bohužel, teďko taky běžně.
Mám tam řekním, nebo říká, že mám desítky kamarádu, ale mám tam několik, několik přátel,
se, který mi se netko v kontaktu, takže ano, myslím si, že mám slov celkem plastickou představu.
A co vám říká, jak popisují to současnou situace?
No tak v tuto chvíli vlastně se všichni připravují na nejhorší,
protože teď vlastně nebude fungovat nic.
Velkou část elektriny dodává do gazy paradoxně Izrael.
Na místě je místní, částičně poškozená, částičně neopravovaná masutová elektráda,
která o všem závisí na tom, by se přes Izrael dostal taky masut,
co znamená to ty zásuby paliva bez pochyby, brzo dojdou zbyte k relativní zlomek,
tužím, že to někde kolem pětiny elektriny dodává Egypt,
který ale také vede láda, která není hamásu vůbec naklonená,
takže je možné, že dojde k vypnutí to,
to je to elektriny, a na základě elektriny samozřejmě dneska naše civilizace funguje.
Nejsou to jenom ledničky, ale i ledničky jsou samozřejmě postatné,
ale je to prostě elektrina, která pochává,
která právě pochání úplně všechno.
Israel také stoupl jídlo, vodu?
Vodu neexistuje vodu vodní hrát,
který by na rozdíl od elektrické energie rozvádil vodu s Izraelé do gazy,
to to prostě není.
Gazama svou jí mámá svoje vlastní studny,
bohužel zleden k nadužívání místní vody,
a hlavně k minimální pejček,
mnoha desítkám, tisíce student, které jsou tam na čarno,
tak ten vodní rezervoár, který je ze dvou, třetín pod gazu
a z jedné, třetiny pod Izraelém,
je dneska se říká z 95% kontaminovaný slanou vodou,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 2/39 Podtranscript.com

takže velmi těžkok užití, takže ta voda se tam
dováží částečně s Egypta, částečně s Izraelé,
takže stupování vody není, že někdo vypnul,
kohoutek skrátka, ta voda tam nějakým způsobem bude,
když z pozicíle nebude jí úplně tolika,
zjídleme to stejné.
Gaza je není úplně závislání,
cmeně tam nějaké zamědělství je,
nemyslím si, že budem možné si představit,
že by Izrael tedy v rámci toho svého obléhání,
že by se tam vůbec nic nedostalo,
protože i Egyptské dodávky se dostávají přes Izrael,
to je dohoda mezi Izlama a Egyptem,
tak aby se Egypt nemusel strátotu bezpečnost,
ale v tuto chvíde skutečně to tak,
že absolutně nejduleštější je momentálně
ta elektricka energie a ta opravdu je vypnuta.
Na místě jsou samozřejmě desítky,
možná stovky tisíce, soukromých generátorů
a tím se vracíme na spátek,
tím jim přátlům, kteří si tedy nakoupili
v dlouhých fontách samozřejmě živlice předraženou na vtu,
tak aby měli kdyspozici na to zapínání jednou za čas,
když vůraby třeba udržovali tys bývající potraveny,
obchory jsou vykoupene a hlavně jsou zavřené v tuto chvíli
a ta smarž, která přichází z nebe je opravdu nevídená.
Možná bychom celý představili o čem se bavíme,
tak Izrael je skutečně malá zemně,
ta má zruba čtvrtinu, nebo to její území je velké zruba
jako čtvrtina česka, dvoj tretina česka,
22.000 km štverečních.
Pásmo gazy, které je na západě od Izraela,
tak to se táhne jako úzký pruch kolem středu zemního moré,
nedelku má nějakých 40 km na šířku 6-12 km,
koukal průmíně nějakých 10 km.
Co je vlastně začten lekousek zemně?
Rozlohá ještě, dodáme ještě tedy,
když jsme u těch útěch čísle rozle 360 km čtverečních,
což je o čtvrtinu míneš Praha, takže opravdu není to,
není to velké území.
Je to území, které jsou části,
které my můžeme živí necole 2 miliony lidí.
Přesně tak, možná do Koncedenska už je přes,
protože před jenom za den k tomu,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 3/39 Podtranscript.com

že to území spravuje Hamás,
tak ty informace nejsou úplně čitelné,
ale někde je kolem 1,8 až 2,2.
Kto to českla, pět let stará.
V rovnosti tam je relativně vysoka
jako všechno na palestinských územích.
Je to skrátka území, které v roce 1947,
29. listopadu došlo
k památnému historickému rozhodnutí
Valného schrobáčení, kdy v rady bezpečnosti,
to je velice unikátní situace,
kdy bylo rozhodnuto,
že to, co v té doby byl takzvaný brytský mandát,
nebyly de facto brytská kolonie,
že Británi je už není schopná,
po druhé situálce je vyčerpaná
odstupující z Indie skrátka už bez zájmu
o to održovat tedy kolonie v této části světa
se rozhodla, že předá toto území
k řešení nově vzniknuší
organizaci spojených národů
a tam bylo rozhodnutí,
jestli byli dva, dva,
tam bylo tam několik různých
správ několik, několik misí
včetně velice aktivní československé
diplomatické účasti a 29. listopadu
47. Valného schomáčení rozhodl o tom,
že celéto do území se rozdělí
podle majetkového klíče
na arabskou domovinu a na židovskou
domovinu, jiný myslevi, že potenciální
model, že to bude stát pro dva národy,
že není života schopný, vtedy by
už tam proběhla občanská válka
v zásaděvalice krvavá. Britoly
už nebyli schopní vlastně tomu zavránit
a bylo rozhodnuto, že tedy to území
bude rozdělené, když se na to podíváme
na tom mapu dneska, tak je to v zásadě
velmi podobné, tak jak je to podle toho,
co se objevuje na těch mapách, nicméně
to území kolem gazy bylo větší
kodůže v důsledku tohoto

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 4/39 Podtranscript.com

respekt a během tohoto hlasování se všechny
tedy svobodné samostatné arabské
státy, kterých neskaj samozřejmě daliko více
kvůli poskloniálního období
tak všechny hlasovali
proti odmítli to včetně
tehdejších několiká palestinských
zastupujících organizací
ale nejpodstatnější
odmítnutí toho
řešení mezi národního
které na opak
zastupci nového živů
neboli židovské agentury
protovlády
židovského státu, které
být se měli tam spustu výhrat
ale přijel toto řešení
tak to nejpodstatnější řešení
přišlo 15. května 1948
necelých 24 hodin po vyhlášení
židovského státu v rámci tohoto
rozhodnutí v rámci těchto hranic
a celkem 7 arabských
armát včetně lokalních
palestinských milic napadlo
židovský stát s cílem ho zničit
a řešení bylo takové, že nebudou
dva státy pro dva národy
nebudou jeden stát pro dva dva národy
a budou jeden stát pro jeden národ pro arabský
boje tam skrátka arabská, arabský stát
nebylo jasné celkem, jak se bude
v té době menovat.
Nicméně ta válka trvala, byla velice krvavá
stála tehdejší židovskou populaci
zhruba 1% objevatelstva
což jeho pravdu hodně
včetně rady lidí, kteří se
sotvávrátili z koncentračních táboru Europy
takže nakonec nejenom, že židovský stát
vydržel, ale že dokonce se mu podařilo
důbít část území.
Stratil Jeruzalem, který obsadil Jordánsko

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 5/39 Podtranscript.com

ale vlastně ty hranice, nebo ta linie
která je neská na mapě, dnes
hranice Gazy a zároveň hranice západního
břehu, není hranicí, ale je to linie
příměří uzavřenou v roce 1949
což je podstatné, je to linie
příměří nikoli v mezinárodní hranice.
A co se týče tej Gazy?
A co se týče západního Gazy?
Na většině a no přesně tak, ale
vlastně není vždycky zváště co se týče
západního břehu, tam je to komplikovanější
tam to úplně nejde podle takzvané zelené linie.
Ale ta takzvaná zelená linie, což linie
příměří dneska skutečně delimituje
když se na to podíváme jediné
vlastně jedinou hranici na které se
mezinárodně uznávaná palestinská
samozpráva to znamená nikoli v Hamás,
ale fatach nebo organizace pro sobození palestiny
sídící na druhé straně Izraeli
tak na které se s Izraelém schodnou
to je skutečně jediné na čem se schodnou
to znamená toto je hranice kdyby realně
měla stát vlastně a dneska stojí
hranice mezi státem Izrael
mezi z židovským státem a mezi
arabským státem mezi státem Gaza
respekté jsou částí té palestiny.
Nicméně palestiny se dneska dvě
je tak mezinávane, uznávaná
řekněme na té neokupované části
což je z ruba 40% západního břehu
a na té sice neokupované části což je Gaza
a bohužel od roku 2007
toto území ovláda islamistický Hamás
který během poměrně krvavého
převratu v létě 2007
o tamtoj ten konkuniční fatah
a tu vlastně mezinárodní uznávanou vládu byhnál
tak ho dneska uznává
a v zásadě vzledení k tomu, že to je Hamás
je terroristickou organizací
ze seznamo například Evropské unie

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 6/39 Podtranscript.com

tudíž i České republiky
tak dneska vlastně celé území
Gaza je proto stát
který ovšem ovláda terroristická organizací
zase ajte v tom vyznáme
tak vymluvíte o dvou územích
tajé palestinské autonomie
na jedné straně právě na západě
od Izraele máme gazu
na východě od Izraele máme
to území západního břehu Jordánu
mezi těma objema teritory
leží právě Izraele
je západní břech Jordánu
k jiný příběh než pásmo gazy
že je se tam jinak na té druhé straně
dneska už ano to roku 2007
oparou došlo k tomu
takže musíme mluvit o dvou palistinách
je to zcela odlišné
za prvé charakter
řekněme toho osídlení
jakým způsobem to vypadá
Gaza je Přímořská Enkláva
pláže
zcela přikvapivě řečenou
k tomu ve jakých kontextech o gazem mluvíme
je to krásná pláž, která je velice vhodná
pro surfařek, kteří tam jsou
na vzdory tomu a na vzdory velmi silné
a často velmi násilné nevůli
islamistických vůců
v té příběh
jeden z mála řekněme pozitivních
a na straně druhé je
je relativně hornatý
kopcovitý a částečně
řekněme
částečně pouštní charakter
vnitrozemského osídlení
západního břehu
a jedno ovládej islamisté
kteří jsou oparou velmi prímými konkurenty
a v zásadě v některých situacích

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 7/39 Podtranscript.com

pro něj ten konkurenční fatach
byl v zásadě srovnatelný neprítel
je to obráceně
to znamená v rámálahu je
stárnoucí, polestinská vyrchuška
které přecedá Mahmoud Abbas
nebo jak se říká Abou Mázen
podle takového tradičního způsobu
si dávají takzvané kunia nebo li bojové jméno
to je tedy ten sice
už zdávno propadnu vším mandátem
ale skrátka kdy si dávno zvolení
palestinský prezident který stále je
uznávanou součásti řekněme zinárodní politiky
a který pravděpodobně
od roku 2007
s ní o tom, že bý jednou
jsem mohl zase jeho moc
nebo řekním o kontra rozšířit na území gazi
ale není schopen to žádným způsobem
udělat mimo jiné, kdy to můžeme říkali
že to kontrole Hamás
je tam Hamás ale zároveň jakým způsobem
by vznikl nějaká armáda pod Izraelskou
okupací jakým způsobem
to je skrátka nemyslitelné
no a na straně druhé, Hamás
který nározdíl od fatahu
nemá žádnou mírovou dohodu
žádnou dohodu podepsanou
k tomu zprou palestinskou vládu
a mezi Izraélem
a v zásadě v jeho chartě je řečeno
že jeho cílem ultimativním je
osubodit Al-Quds nebo Jerusalem
aby nad ním zavlála
vlajka islámu, která jen tak mimo chodem
tam si ce nevleje
ale ta svatá místa jsou pod správou
muslimské a nikoliv žedovské
jinými slové zničit Izrael
jinými slové zničit Izrael
přesně tak
proč se

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 8/39 Podtranscript.com

terroristickém hnutí Hamás
které tvrdě a krutě
zoutočil na Izrael
dáří právě v Pásmu Gazy
a tam
řada důvodu
jeden z těch důvodů je
že on tam v zásadě vznikl
a on vznikl
na ideologickém základu
muslimského bratrstva
což je dneska už velice stará
v zásadě 100 let
100 let starý
směr politiky
který vznikl v Egypte
je to velice protizápadní
řekněme hnutí
které se snaží o jakusi islámskou obrodu
o návrat islámu
ke starým dobrým
začátkům
ale jako
řekněme je to jiný směr než Al-Qaeda
islámský stát je to řekněme
státu tvornější
vládne
tato vlastně i organizace muslimské
bratrstvo vládla po
Egyptské revolíci od roku 2011
do roku 2013
kdybyl tak, kdybyla smete na tedy
vojenským převratem
a vlastně na tomto řekněme
fundamentu politického islámu
řekněme z velice silnou sociální linkou
ale zárojnic velice protizápadní linko
z velice silnou proti židovskou
antisemickou proti izraelskou linkou
proti koloniální linkou
tak vlastně z toho vznikl Hamás
kdybyl právě kůli tomu, že právě
já za vlastně dlouhou dobů
byla pod okupací

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 9/39 Podtranscript.com

nebo součástí
součástí Egyptale zásly pod okupací
protože co je podstatné
právě jste se ptal, kde vlastně
jsou ty kořeny jeden z kořenů
toho je vlastně to, co dnes
palestinci
nikoli v Hamás, ale mezinární vláda
požaduje to znamená
vzniku
samostatného palestinského strátu
a to právo na sebe určení
a to právo na sebe určení
tak je něco, čemu zabránili nejdříve
arabské státy
po té, co Izrael se upránil
v roce 1949, aby byla uzavřena
dohodá tedy o příměří
několiv zajemné existenci
pro arabskou stranu to bylo vlastně
odklad toho řešení, že posílí
a pak tedy, jak říkali, že kdy jsme
tou do moře, tak to území gazy
okamžitě obsadil Egypt
a to území celého západního bréhu
takže říkali, že když říkali, že když
obsadil jiný agrosod
protižinovskému státu, to je království, který
se hrymenol Za Jordánsko
a tím, že na jednu obsadilo
oba břehy Jordánu, tak vznikl
nové jmenu, Jordánsko, Jordánské království
a Jerusalem staré ztare miesto
byl prohlášen vedl Amánu
za druhé hlavní město
a tato situace, řekněme toho, kdy
kdy arabští spojenci a arabští ostentativné
zastanci, které palestinské
které státnosti neská v té době Nikoliv, kdy znemožnili vznik Samostatnou Polestínského státu,
trvá od roku 1949 až do 6 dení války v roce 1967.
To je velice podstatná věc, takže jednak ta provázeno s Egiptem tam logické.
Je gaza do dneška má hranici, samozřejmě tu nejkratší, ale tu má hranici.
S Egiptem, zároveň ten egipský vlift tam vlitsky bylo poměnně silný,
a tím pádem bylo logické, že lidé, kteří byli z gazy,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 10/39 Podtranscript.com

vlastně tak těch, kteří jak těm, jak Egiptu, k těmi různým radikálním ideologím
právě muslimského bratrstvů a v poloveně osudnesná tých, tak to zniklou Hamás.
To, co dělá dneska Hamás, tak se nedá skoro slovy popsať,
protože máme spravi o tom, jak bez hlavě stríleli do civilistů na hudebním festivalu.
S kibouců kfar a zazde se přinesli novináři svědectví, že tam našli i děti bez hlavy,
u náší děti, u náší seniory.
Bavíme se o radikálech a v razích bez jakýchkoliv zábran,
kteří nehtějí nic jiného, než přnest masakr?
Já se obávam, že ano.
Pro mě je to stejný šok jako pro kohokoliv, jiného, jakkoliv jsem izřadou
vysocipostavených nebo nejvíše postavených lidí se zámá su měl možnost
v minulých dekádách natáčet rozhovory a myslím si, že jedním z těch důvodů
a předpokaram, že na to stáky bude chtít ptát, jak je možné, že se to stalo.
I zrajali se všemi, řekně mi, jeho superlativý.
Tak já si myslím, že to je skrátka koniec jednoho paradigma tu.
To paradigma bylo o tom, že jsou to islamisté, jsou to antisemité,
jsou to terroristé, ale jsou pragmatičtí, cynicky pragmatičtí.
Jí mide o to, aby nějakým způsobem oslavili žedovský stát,
aby mohli spravovat samostatně s celá s rozvázanými rukama.
To své současné území možná potenciálně jednu ovládli i západní vřech a tak dále.
Ale že nebudu rysku a všechno co mají prostě jenom proto, aby mohli povračit divíce židu.
Tečili bez hlavě do masakru?
Tečili naprosto bez hlavě do masakru, kde se dlouhodobě prostě připravil.
My zatím nevíme, oni stále mluví o tom, že to je první fáze,
takže nevíme, jaké jsou potenciální další fáze.
Víme, že stále na území Izraele bůj, co jste stále skrývají
a nebo tam ještě pořád nějakým způsobem pronikají jednotlivá malá komanda,
která teď už konečně se probudila Izraelská armada, jak se dáří líquidovat předtím ještě někomu
oblíží.
Nicméně, to jak tím způsobem, ta bezmezná, bestiální brutalita,
vraždění dětí, vraždění starých lidí, vraždění mladých žen,
ten neskutečný masakr na mezinárodním tanečním festivalu,
kde povraždili by hlavé 260 lidí,
zcény unesených 80-90 latých babiček,
vyjdešených žen s malými dětmi v náročí,
případně zcény žen, které se celá evidentně bude podrobený z násilnění.
To je něco, co tady nebylo, a to je něco, čím se Hamás snížil na úrovaně islámského státu.
A existuje kníha, kterou pod pravděpodobně pseudonimem publikoval člověk,
který asociovaný ještě s Al-Qaeda.
Anglické jste menejmanagement o se veđeri, nebo je řekněme jaké si řízení zběsilosti,
a je to skutečně, je to manuál, je to studie,
která doporučuje islamistům různé fáze jejich boje.
A součástí toho, co doporučují je,
součástném 20. prvním století,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 11/39 Podtranscript.com

plném sociálních sítě a podobně,
je chovat se, co naprosto nejbestiálněj a nejbrutálněj,
vynalézat tu brutalitu a tu bestiálitu a širocejí dokumentovat,
tak aby se ponížil ten nepřítel,
a aby se viděl a aby se vlastně jeho podpora jinde skrátka,
aby se snížila přesně to, co dělá islámský stát,
při upalování, podřezávání lidí před kamerou,
při topení lidí, schazování lidí prostě svázaných a tak dal,
a to teď ko vlastně nejen u islámský džehát,
což je juniorní partner v gaze, a Hamas předvedli.
A stalo se to Izraeli? Je Izrael ponížený?
Vy jste mou chodem říkal, že když jste použil o slovo konečně,
když konečně kam dorazila Izraelská armáda,
zároveň se mluví o tom, proč Izraelské tajné služby,
které mají pověst nejelitnějších, nejlepších rozvědek na světě,
proč o tom vlastně neinformovali?
Teď se ptáte tedy na dvě věci na jednou.
Izrael je ponížený, Izrael je zaskočený,
Izrael je zděšený a šokovaný,
a zároveň už Izrael je šílem zpusemi točený.
Ty šoki jsou dvá, a myslím, že na to velice správně poukazuje,
je to ta úroveň bestiality,
je to to bezprecedení číslo těch lidí během dvou dní,
za vraždino, teď máme číslo 12, 3000 zraněných,
z nich 500 budou pravděpodobně na vždy zmrzáčení,
je to staví velice těžkých stavech rozvězení
po Izraelských nemostnich,
když z nich šty na jihu Izrajali jsou pod raketovým útokem,
který je nadály pokračuje.
To je něco skrátka na prosto bezprecedentního.
Já jenom bych vlastně rád, jenom bychom si daly dohromady,
my velice často máme tendenci, jako chápe,
myslím si, že jeden každý člověk chápe,
že to je něco z celému mořádnýho.
A zároveň máme ten poc, že to je tak nějak normální realita,
že se tam ty věci děju, tohle to je hodně přes Čáru,
ale jednou začas tak výbuchná si dít,
tak jenom bychom měli rozměry.
Izraela má 9,5 milion obyvatelé,
o milion minínež Česká republika,
třeba 20 000 km stvorečných, jak se správně říkal.
Pokud přepočítáme ten počet na počet obyvatel,
tak 11 září ve spojných státech, 11 září 2001 by mělo osuma třicet tisíc mrtvých.
To tady v ponděří říkalo i Renakal Húsla.

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 12/39 Podtranscript.com

Aby to bylo srovnatelné, a to je něco naprosto otřesného.
A teď k těm pochybením je to naprosto zásadní,
já si troufám tvrdit i zločiné nebo kriminální selhání
a politicko výzvědnou vojenského aparátu Izraéle.
Je to něco, co se až ta velka skončí, a ona jednou skončí,
teď na to není čas, protože tě třeba tu velkou vyhrát s pohledu Izraéle,
ale až ta velka skončí, tak bude velké vyšetřování a budou paradlavy.
A ultimativní politická odpovnost je bez pochyby preměra,
který v té době předsedal, co z námi ne neteniahu.
Ale jeho hlavá padne?
Těžko říct podle mého názoru, ale na to je opradu ještě brzo.
Já si myslím, že ta společenská a novinářská obsese jeho jménem,
že dostoupal je určitého vrcholů, viděl jsem často,
jak se zase můdří lidi, kteří mají tendenci se k tomu, ke všom vyjadřovat.
Já jsem to říkala dávno a teď ko ten by by a tak dále, ano, ano,
ale to téma bude až ta velka skončí, teď ne.
Teď Izraéle potřebuje lídra, je tam skrátka tento,
tak tento povede tady tu odvetu a řekněme tu prevenci před dalšími válkami
ze strany Hamásu.
Ale já tam vidím, už se objevují různé samozřejmě uvahy v izraelských médiích,
kde řada novinářů, kteří jsou velmi dobře informování,
řada z nich, řadů z nich znám osobně,
novil jsem s nimi, tak se z toho řízuje oprázek opradu velkého selhání,
ale dlouho dobého, dlouho letého.
A proto benémi netaného není z daleka jediným vyníkem.
Velice zajímavý diskurs probyhl už ještě v 90. leté,
kdy je vlastně jsme byli v úplně jiné situacej,
ještě předtím, než úprostat první intifády,
ještě předtím, než byla uzavřená mírova dohoda mezi palestinským fatahem,
nebo OOP a mezi-mezi Izraélem,
když se tehdy nakupovali nebo začali se používat různé nové obrané prostředky,
především protiletecké proti letadům těch okolných států,
které stále ještě potenciálně hrozili válkou,
protože byli koromě Egipta s Izraém ve válečném stavu,
což například v případě Síria a Libanou je dotečka,
tak se kupové rakety proti letadům a řadavojáku říkala,
ale my se nemáme bránit, my máme utočit,
nemáme utočit preventivně, preemptivně,
abych to řekl správně, preemptivně a máme být připravení na to,
že kdykoliv někdo prostě proti nám zvedne prost, tak nemůž řízneme ruku.
A pokud se tačneme bránit, tak sloustneme,
sedneme si na zadek a budeme doma a už to odstrašení nebude.
A hezky to pojmenovala teďko jeden z novinářů izraelských,
který řekl, že postavením té toho plotu podel gazi

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 13/39 Podtranscript.com

a podel západního brou v důsledku pronikání sebevražených terroristů
na územ Izraele, kteří během drojentyfády spůsobili opravdu
stovky a stovky, jako připravili stovky a stovky neviných lidí o život.
Takže několiv, že my jsme zavřeli terroristy zazdí, ale my jsme se zavřeli zazdí.
A my jsme už za ní nechodili a pouze v roce 2014,
kdy tady byla po zemní invazie, byhem je nezválek.
A to znamená, že jsme se nějakým způsobem vlastně smíře s tím,
že my se už jenom brz tě bráníme.
A tím pádem na jednou ta iniciativa, a to ve vojenském,
no v armáním slovníků vždycky důležité, kdo má iniciativu,
tak ta iniciativa přišla na stanu nepřítele.
To znamená, že na jednou intelektuálně došlo k tomu, že my se jenom bráníme
a dáváme stále větší a větší peníze na to, abychom se bránil jako i-ron-dom,
což je samozřejmě geniální vynáles,
ale čistě ten ekonomický rozměr je takový, že vystřelná raketa kásám z Palestiny
může stát v řádově několikmálo vysokých jednotek z toho vystovká dolaru
možná několikmálo tisíc dolaru, pokud je to lepší raketa,
ale ten interceptor, který se střelí tu raketu z i-ron-domu, tak jenom je ho cena.
Je kolem 100 tisíc dolaru.
A to je něco, co si skádka i řel stále stále říkala, my máme tu ekonomickou moc,
to jsme schopní rád dohromady, ale už se neprimíšlilo o tom,
co by ten hámá smohl dělat, co by vlastně mohlo.
Tak to je vlastně jako intelektuální věc, která je, řekneme, vojensko-politická,
řekneme za poslední rekádu.
Je to skrátka na jedno, už nebudeme mi odstrašovat, už nebudeme, my se jenom budeme vránit,
ale jsme schopní prostě postavit zať až do nebe, a tím páne vlastně nám nebudou hrozit ty lety věci.
Nebo jsme schopní postavit zať hodně hlubok, abychom přerušili útočné tunely.
A mezi tím přišel hámá s tím, aha, dobře, no tak nejde to pod,
tak to dáme na tom, tak si koupíme, koupíme si motorvá rogala.
Což jste teď stalo?
Což jste teď stalo, což stojí, stojí pár těsíc dolarů, nějakým způsobem to tam propašovali.
A infiltrouvali se?
A infiltrouvali se.
A úsobí Izraela.
Takže to je řekneme nějaký intelektuální základ toho, toho, toho silhán.
Rozumím.
No a pak je samozřejmě velice důležtá, můžeme se alebo x dalších věcích, ale podle mě toto,
tohle to jsou důležtá okamžiky.
A pak je velice důležtá věc v Izrali skrátk, Izralem otřá sa deset měsíců
hluboka, hluboka politická krize, která zasahuje do nejvíších patér.
Včitně toho, že například ministra národní obrany a Itamand Berkvír
je člověk, který byl součástí kruhu, které ještě do nedávna
bezpečnostní služba a šinbet jakož to potenciální židovské, proti palestinské,
rasistické terroristy pro nás sledovat.

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 14/39 Podtranscript.com

A najednou, on je svým způsobem její partnerem těchto lidí,
kteří ještě do nedávna by ho zavírali.
Že Hamás využil situací.
Takže Hamási, který samozřejmě velice podrobným studentem toho,
co se v Izrali děje, tak si velice dobře všimelo spolub,
bezpochyby si zahraniční partneri, si velice dobře všimelo toho,
že se najednou objevují informace o tom, že rezervisté odmítají
nastoupit službu na protest proti justiční reformě,
že piloti odmítají odsloužit rezervisté svojí dobrou noh službu,
což je klíčová komponenta Izalské bezpočnosti a tak dále, a tak dále.
A tím pádem je pravdě podobné,
že docházal někde k nějakým správám od Shinbetu, od Amanu,
což je vojenská rozvědka největší ze všech.
Mosadu, který opět nemá na starosti ani západním břech ani gazu,
ale má na starosti například Irán nebo Libanon,
že nějaká je správy přicházali podobně jako před 50 lety před jomky
budskou válku a politické vedení se zkrátka soustředila na své vlastní politické přežití.
Vy jste říkalo, že máte mezi palestinci spoustu přátel.
Předpokladám, že jsou to lidé, kteří úplně nepodporují Hamás.
Jak volkou podporu má Hamás mezi palestinci?
Ono se to velice těžko měří, ale já řekneme jiný příklad,
který myslím si, že to ukáže.
Jednak je velice podstatné, že...
Janom, aby když se to pořádná, to ptám, já sam to ptám,
protože vnímám v tých diskuzích, že spoustelidí vnímá Hamás jako palestinu.
Ne, to je stejně jako benemi netanjahu není Izrael,
tak palestina nemá jednoha člověka, to tak nebo jednu organizaci.
Tak to rozhodně není.
Je to tak, že je velice podstatné se podívat na původ lidí na demografii Gazi
a zruba dvětřetiny lidí, jsou lidé, kteří původně jejich rodiny klany nejsou z Gazi.
Soubů to za západní obřeho, ale především jsou to na rodiny,
které utekli před Válkovo v roce 48-49.
Takže například Yahya Sinvar, což je dnešní šef Gazi,
jako místní gazánský nejvyšší představitel Hamásu,
stejně jako Ismail Abuhaniya, což je jaký se generální tajemník Hamásu,
který je v pohodleném katarském exilu, placený místní vládou,
tak oba pochází z města Ashkelon, což je město, které tedy dnes nejblíže,
z těch velkých měst nejblíže je Gazi, zruba třináct kilometrů
a vystavené v oparou velmi nemilosrdné baráži raket.
Na příklad je tam nemosnice Barzila,
která se zakupává celá podzem,
přesto jedna část dostala přímý zásach před pár dny.
Tož jsou lidé zkrátka, kteří nepochází z Gazi.
Takže ten vlastně vztach jejich k Izraeli je rice nepřátelský,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 15/39 Podtranscript.com

je to nepřátelská koloniální nebo různým způsobem nazývaná nepřátelská,
ale jsem skrátně vyhnala od někuť a oni se s tím nesmířeli.
To je podstatná věc pro podporu Hamásu.
A druhá věc je ten příklad.
Představte si situáci,
že se v noci probudíte s tím,
že je nějaký úprocitéto vyhrocené situace, úprocit války,
a vidíte, podíváte se z okna,
slyšíte nějaké štrahání na dvoře
a tam na jenu vidíte komandoraketové komando Hamásu,
které tam ustavuje trojinožku, na kterou dává raketu kása,
mají masky, odpálí tu raketu.
Vy víte, co se stane.
Vy víte naprosto, co se stane.
Vy dobře víte, že ta raketa, jak ona se odpálí,
tak na tom místo odkuď byla odpálena,
během chvílky během několika málo minut
přivítné izraelská raketa,
protože ten odpal bude zaměřen,
a oni zmizí sedu na džíp o nedou trojinožku
a jdu odpálit někomu jinému z dvora.
Ta raketa přiletí, vy to stihnete,
vezmete si zlatol,
co zbívá, ještě to stejši neosporodal
v minulých obdobích toho velice,
velice tuho sociálního režimu,
vezmete děti, vezmete fotografie,
protože fotografiak neschoří tak už někdy dostanete,
tohle je to bohužel lidé znají v gazé
a utěčete.
Druhý den se ráno vrátíte a skutečně
váš dům bude v troskách.
Koho bude to nenávdět, koho bude to vynit.
Nebude to do komando Hamásu,
bude to Israel.
Takhle zruba vzniká
nebo se rozširuje ta podporá Hamásu
napříčnu a druhá věci je Hamás
samozřejmě vládné u vnitř
gazy železnou rukou
a vládný, jak už jsem říkala,
od roku 2007, to je v zásledi dneska
a jihná možnost není
a něco, co bychom oheň nazývat

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 16/39 Podtranscript.com

jakým si masovým
s Tokhomským Siedorem, tam platí taky.
Skrátka je to jediná autora,
která tam je, tak co vám zbýva
tak s nějakým způsobem zlížitekní.
Což neznamená, že všichni v gazé
teď kot leskají a jsou načení
ne, všichni oslovali, by tam byli obrovské
davila, ne, všichni oslovali
podřezaná židovská mimina
a oslovali
promenování, bude to mrtvý chtěl
nebo žen
unesných s Izraeli se z krvavaným rozkorkem
na typlákách, co jsme prostě viděli
nécela, jak se tohle to dělá.
Ale jak velká částě těch lidí,
kteří jsou proči, nebo kteří
to, že někdo
jako není úplně milovník a má sus daleko
neznamráže milovníkem Izraeli,
takhle tady chodom je, nefunguje samozřejmě.
No a taky tam, že spoustat dítí,
když jsem se koukal na demografii, pás magazy,
tak když budu používat te data,
tak tam, že je nějakých, která
milion osmset tisíc, vy už jste říkal víc,
a nějakých 45% z toho,
to znamená osmset tisíc,
jsou děti do 14 let,
to asi taky nebudu hamásníci.
Doufajíme.
Ne, to přeháním samozřejmě ženej,
no, jakli jste ženej.
No a to, co se děje teď, to znamená
ten brutální útok
Hamásu na Izrael a to odvetné
bombardování gazy ze strany Izraele,
to postihné, jak obyvatele gazy.
Je to pekloná zemi, jako to mluví něktyří
představitela Izraela?
Ne bude, je to pekloná zemi teďko,
nejde elektrina, je tam tmá,
když nejde elektrina, tak jakož sam říkal,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 17/39 Podtranscript.com

nejde nic.
Ty zbytky výškových budov,
které v gaza si ty ještě byli,
tak se budou pravděpodobně
na po druhé poroučet k zemi,
budou dopadat bomby.
Izrael se ostentativně snaží
minimizovat počty
civilních obětí, protože
snížovat la mezinárodní podpora,
která zatím je celá bezprecedentní brzov
všechny na prosto šokování tím, co Hamás
s islámským džehádem předvedl,
ale o to se snaží na stanu druhou,
skutečně tento kráce rozhodl,
že Hamás zničí a varovat dopředu
v těch oběkte, kde může
být i někdo z Hamásu
trošičku ide proti,
řekněme, snaze zabránitěm
tom počtu obětí.
Koneckou mluvíme teď momentálně o tisícovce
údaje, které budou přicházet
o počtu obětí z gazy
a o jich složení, jak velkou část
tvoří terrorista, jak velkou část civiliste
bude třeba brat do určité míry
s rezervou, protože
ministerstvo zdravotnictví
v gazy je také Hamás
samozřejmě.
To znamrát, že tam skrátka bude
teď momentálně vládnou ozbrojenci
na obou stranách.
Dobře, ale já jsem říkal, že v tom národě
že je zru a polovinatí.
Ja
velice těžko říct, protože
já jsem zažil velkou
v roce 2014 to největší,
která byla zatím mezi Hamásem
a mezi Izraelem a tehny to fungovalo, takže
Izrael do předu označil místa, kde se bude bojovat.
To znamrát, že například

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 18/39 Podtranscript.com

původně samostatná město dneska
předměstí gaz asi ty šažají,
které je odkuď ústělit, přede všim
ty útočné tunely, tak se stalo
skutečně vylidněnou, válečnou zónou
všichni do předu věděli, že
se budou velice mi se bude bojovat
a zatím bude bezpočnout, což tak
skutečně z celé absurdně fungovalo.
Jste prostě přešel ulici, to bylo
jak v Beirutu za občonské války,
skrátka jste přešel ulici, kde to relativně fungovalo
na jednu do vylidněného města, kde skrátka těch
dumů úplně moc nestálo, a kde se prostě bojovalo.
Viděl jsem nějakou mapu
v rámci arabského vysílání
Izralské armány, to ona má
takovou, ale v rámci psychologických operací,
viděl jsem nějakou mapu, kde bylo zveřeněno
jednak odkuť, a kterými směry, který se
se evakuovat. Já předpokládám,
že velká část těch lidí se boje
evakuvat do těch relativně nezastavených
oblastí, které jsou v té jížní
polovině, protože na Severu je Jabalí
a což je uhrchlický tábor veliký
Potom je Gazacity, potom jsou různá
městečka, která jsou připoráke,
Gazacity potom je relativně dlouhá
pláň, písčita,
kde by teoreticky, který neměli
probíhrt žádné větší boje, a tepr
až na jí je Rafach, kde je pravdě podobně
opět nějak něčom bude docházet.
Ale je to samozřejmě otázku, protože
ten šok
ten šok Izraelé a řekníme ta opravdu
teďko ta rozhodnutoz zničit,
zničit islamisty a zničit vlastně na vždycky
to nebezpečí je veliká, a ty
rukavice šli pryč a samozřejmě ty ohledy
jsou především vůči vlastnímu
civilní obyvatelstvu spíše, než vůči
palestinskému, takže jenom to, že to je tisíc

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 19/39 Podtranscript.com

mrtvých v tuto chvíli
za těchm několik má od nich ukazuje
jaká je, přesně tak.
To znamená, že na jedné straně máme mrtvé civilisty
kůli Hamásu, který je
prostě bez hlaví masakruje
a na druhé straně budeme mít mrtvé civilisty
protože skrátka, jak se říkal Izrael
schodil rukavice
a tomu dodáme taky kůli Hamásu, protože
tohle to je, jako tohle to je
můžeme si povídat o spoustě věcí
a no, ale tvrdě bombarduje.
Ty války, které proběhli
předtím, například válka
v roce 2012 svým způsobem možné
řížit, že tam začal
to nepřátelstí začal Izrael.
Tehdy se naskytla možnost
z Likidvan vysocipostavené velitele Hamásu
tak to Izrael udělal na což Hamás
odpovědě raketu obaráží a pak
vlastně z to postupně rozjel
až do několika dení války.
Ale tuhle válku vyprovokol Hamás
vyprovokol ji naprosto
bezprecedentním způsobem
a obávám se, že
jako je třeba samozřejmě vyzílat Izrael
k tomu bezpochyby, aby i nedále
bral vůvahu veškeré
váčne obyče a podobně, ale
říkat Izraeli, aby
se na to řekne takzvom vykašla,
aby to zastavil, si myslím je v tohle to chvíl
poněkud předčasné.
Je tohle cesta jak zničit terrorizmus
v té oblasti?
To znamená úplně fyzicky vyhladit.
A dlou musí Izrael dělat ještě něco?
Tyhle ty debaty se vedou od 60.70.
výpověď v 60.30.letech
se velmi častu povídalo o tom,
jak jsou tam řeknějú, řekneme

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 20/39 Podtranscript.com

socioekonomické začátky
vlastně, tady bez pochyby
taky pokračující okupace
části západního břehu, obléhání
To je, co tevě je na Vás terroristy
diktátora, tak dál způtěnem tak nedá vědávat.
Oblehání, obléhání, gazi a podobně.
No, že to obléhání, gazi a ten plot vznikl
kolem, kolem, kolem gazi
kůli terrorizmu.
Obléhání, gazi
v roce 2007 a posleze v roce 2013
předal i Egypt kůli
terrorizmu.
Ploty, ploty a 8 metrová
betonová zeď
kolem části
západního břehu a napříč
dneska západním břehem vznikli
kůli terrorizmu. To je rád.
Zároveň se říkal pro dřevniku terrorizmus.
No, to vám řeknu.
Já si myslím, že pro radikální
nebo ekstremistické islamisty
jako islamský džehát, jako je Hamás,
jako je lidová fronta osobozní palistiny
nebo jako je libanonský hezbalách.
Jediné, kdy
ten důvod,
který mu oni zdůvodňují
svojí existenci, svojí rezondéter
přestane existovat pro ich boj, až
přestane existovat židovský stát.
A myslím si, že k tomu vlastně
není třeba úplnit jako nic, nic do ďalšího dodáva.
To znamená, není to možné,
není možné se smířit Hamás
před nedávném, před pár lety.
To je 5-6 let, tak slavnostně
se změnu charty svojí zakladající,
že je ochoten se smířit
s palestinským státem
v rámci těch, jak oni říkali
hranice, já říkám znovat

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 21/39 Podtranscript.com

liny přímiě z roku 1949,
to znamená celý západní přech a
celá gaza. Jenom, že on tu gazu má
a on říká, že kvůli pokračujíc
okupaci na druhé staně kterou, kterou neovláda,
kterou ovláda někdo ní tak vejmenu těchto lidí,
on udělal to, co udělal.
Mám ta racionalitě je skutečně jasná.
Prostě i řukuť bude
izraelský stád, dokuduje židovský stád
na blízkém východě existovat, tak ani hisbalách,
ani islámský džehát,
ani další organizace ahamá
s především nepřestanou bojovat proti němu.
To je úplně jasná motivace terrorizmu.
Na druhé straně se ptám, když hledáme
příčeny toho, proč ten konflikt dospěl
až do téhle fáze, tak musíme
se zastavit i u nějakého jednání Izraelců
alebo ne. Ale bez pochyby.
Počínají tím, že založili svoj stád,
že obnovili svojí stadověkou státnost
na částičná půdory
su toho, jak to prostě bylo,
že
vůbec nechci říkat,
že Izrael neuděla nikdo něčpatného
palestincům chraní Bůh
jako býstě, že Izrael
je jednou z hlavních nejaly
hlavní příčenou, toho proč neexistuje
palestinský stád, ale také to,
že on sam svoji vlastně existenci
zamezil existenci
palestinský ostáv.
Je to strašně nitský,
je to strašně nitský,
jak hlboko v té deba tě chcete jít.
V Českých pivních debat, které posíli
svoje jednoznačné závory
a černobíle
na komentáře
a rozšířele se do virtuálního světa.
Tam nikdy klid nebude

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 22/39 Podtranscript.com

venco Frantomáš, pravdu,
oni si tam podřezávají krky tisíce let.
To je nesmysl.
Počátek židovsku arabského konfliktu
leží v roce 1882
nikoli v dřív.
Do té doby
existovala tisíc let
často i starší
přítomnost různých židovských
komunit na území osmanské říše
a na území dalších budoucích
arabských států,
kde ovšem byly
v podobném postavení
někde lepším, někde horším jako byly
zastředověku v Evropě, to znamená byly
takzvaný dhymí, což znamená byly
jaká si chránina minorita
jak se říká Al-Qitab
nebo lidé knihy, to znamená křesťané
a židé jsou považování za lidi
jaké si
proto musliny řekněme,
protože oni vlastně už
získali díky svým porod roku
část toho, co nakonec
završil porod rok muhamad
a přinesl skutečně to jediné práve
náboženství, nicméně
ten odrasté boží moudrosí je už
bráné i v tohře
a v křesťanské byly
nicméně byly
skrátka
jakou si někdy chráněnou
ale zásadně pouze trpěnou minoritou
byly nuceňi za to ochranu platit
dání, které se říká
řizja, někde s ním dlhře o lépe
někde hůře také záležilo
kdy kdy dovládila tak dále
a na jednou v roce 1882
na území obrovské osmanské říše

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 23/39 Podtranscript.com

muty národní, muty konfesní
ale musliny řízené říše na jednosti
tisí lidé, kteří začely nakupovat
nějaké majetky, nějakou půdů
a začely si budovat
něco čemu říkali je židovská domovina
obnování stranovékej tradice.
Téhdy postupně začíná vznikat ten konflik
takže pokud se mají do hlopky
počme nechodit 1000 let na zpátek
do roku 1882
potřů se ještě vyzat v jedné věci
slovo, které začas to obivuje
v souvislosti s Israelem je
slovo apartheid
Amnesty International obvinila Israel
v apartheidu
zároveň třeba Irena Kalhusova
která teda byla hostkou v pondilí
tak říkala, že tohle není termín
který by vestihoval situace
v Izraeli. Tak jak to je?
Apartheid
bohužel i holkaust
nebo fascismus
jsou dneska
tak nadužívané termíny
že lidé trošku pozapomínají
na to, co původně znamená.
Apartheid je naprosto
termín.
Není to něco, co řeknete, protože sám ního ne líbí
nebo když někomu řeknete, že je fascista.
Ne, to, že fascismus něco znamená
má nějaké své definice, stejně jako apartheid
a stejně jako holkaust
prostě jedna unikátní dějina
tragédy je
a není možné říkal, že jsou nějaké další holkausty
a podobně, můžeme to přirobnávat
ale je skrátka, je to genocida nikoli.
Takže apartheid je
systém, který poměrně
s nadnou řečenou na základě

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 24/39 Podtranscript.com

udělují lidi do různých skupin
a snaží se je od sebe oddělit
a zádavení jednostěch to z těchto skupin
definuje jako nadřazenou.
Zůstaneme li v Izraily.
Izraily nikoli v okupovaném západním řehu
nikoli v oblé Hanegaze
tak tam mají lidé
bez rozdílu náboženství
bez rozdílu pohlaví
a bez rozdílu svého etnického původu
mají všichni stejná práva.
Je pravda, že existuje
několik zákonů, které jsou
vůvodního Izraily, které jsou technické
technické orázo, které rozhodovali o tom,
co udělat například z pozemky, které byly
uvolniny prachajícím palestinským
obyvatelstvém v roce 48-49
že byly ze státněný a tak dále
ano takové to věci jsou a jsou definovány
několiv na etnickém základě, ale vychází to jako v zásli.
Ale
Izrailský nejvyšší sout má
arabského soutce.
Izrailská generality má několik
arabských druzských nebo bedouínských
generálu. Izrailská policie má
velkou část
arabských a arabských hovorících důstojníků.
Izrailská armáda má
speciální jednotky, které se nedávno
se reorganizovali
například výzkumné speciální
jednotky, které jsou
arabské. Arabští obyvatelé
na rozdíl odžidovských nemají povinnost
služit v armádě, bych některí to
dělejí z těch menších jako jsou
bedouíni, jako jsou
často arabských hovorící Čerkesové
jako jsou druzové, to jsou jiné
skupiny arabských hovorících
podíl

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 25/39 Podtranscript.com

arabských studentů a studentek
na Izrailských
univerzitách je vyšší
je dneska jedna nebo
a 20% za tím co oni tvoří
20% obyvatelstva
a volí
v knése tu zasedají 4
arabské strany. Jedna z nich byla
součástí té předchozí
volibní
koalice.
Apartheid je
tomto případě naprostí nesmysl.
Chceme lej se bavit o apartheidu
o nějakých jeho znacích a mělem
především o tom, že jsou
komunity, které sdíli nějaké území
ale žijí pod dvima různými právními
systémy a zároveň je velké
úsilí je oddělit od sebe
tak můžeme ojakém si zárovečné
apartheidu se bavit na západním řehu.
Na západním řehu, který jako jsem říkal
ze 60% okupovaný přímo Izrailsku
jsou vystou, jaké si
jsou ostrojí 6 takových větších ostrovů
je to je zárode k palestinského
státu, kam by
v normálních okamžitích Izrailská armada
neměla zasahovat a tam jsou zákony, které platí
toto jsou arabské zákony
nebo palestinské zákony, které vychází
z Britských, okupačních a ještě s Osadanských.
A ten zbytek vlastně je, tam jsou také
zruba 200 000 palestinsů
na tom okupovaném území zároveň
700 000 neská Izrailských osadníků
nemají úplně stejná práva, bez pochyby
nemají úplně stejný přístup
ke zdrojům, k voděk, elektrině a tak dále
a zároveň je tam velké usilí
především z bezpečnostních důvodů
aby tedy tyto komunity byli od sebe oddělené

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 26/39 Podtranscript.com

takže většinou osady jsou
oplocené z toho důvodu, aby se nestalo to, co se stehlo
tedy těm kibůcům podel a podel gasy
takže tam počkodí
tam je v zásadě
Izrailská juristikce
byť, že to v zásadě armádní správa
volby
neprobíhají ve smyslu
pro izrailské občany
ale zároveň palestinci nejsou
neokupaných územíti
nejsou uznání jako občané Izra
takže nemají volební právo
tak tam si můžeme o něčem takovém povídat
tam možná, ale v Izrajalei
a nebo v Gase
kde není jeden jediný
Izrailský občan
pravděpodobně jich tam následících nech bude asi hodně
ale v tuto chví tam není jeden jediný
tak tam taky apartej není
když jsme se bevoli o tom terrorizmu
tak tady vytanul na myslenu
tady mám napsaný 1 pověstný výrok
bývalého Izrailského premiéra
Jíccha Karabína, 70. a tego budu citovat
přel bych si jednohodné se probudit
a zjistit, že se Gaza oddělala
odpevniny a odpluva někam po středozemním moři
je to názovně čem symptomatický
bez pochyby
tak Izrael vždycky hodně
si říkala, že by bylo dobré
aby si gazu vzal Egypt na spátek
tak jak ji měl od roku 49 do roku
67 a Egypt
gazu opravdu hodně moc nechce
to obsazení
gazy a zároveň
synajského poloostrova v roce 1967
je překvapivého obrovského výtěství
historického výtěství Izraile
nad nád arabskými státy

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 27/39 Podtranscript.com

bylo z toho důvodu ne, že
bych chtěl si nechat synajský poloostrov
a chtěl by gazu
ale že chtěl donutit toho ten stát
kterého se ze všech nejvíc obal
že byl obrovský, prostě mě obrovskou armádu
a měl velice v účině mu
velice agresivního prezidenta
tehdy Gamalabdan Násira
obrovského lídra
celého arabského světa
celébretu světu v zásadě
a tohle země se nejvíc bál
tak jeho úsilím bylo, aby
až ta válka skončí
kdy to řekl
levi eškol
říkal jakmile
se přestoho strílet
a u tichl klid, tak jsme čekali
kdy věruzalé mě zazvoní
bílý telefon
snabítko míru
my vás uznáme
u závřem s vámi mír
a vy nám vrátíte to co jste nám vzali
v tomto případě gazu a synajský poloostrov
odpovedí na to
na to úplně ticho
nebo jakého telefonu
nevím jaký v té době byl, věruzalé mě
bylo hrtůmská deklarace
ligy arabských států
včetně Egypta
neuznání řidovského státu
nevědnávani s řidovským
státem
neustupkům vůči řidovského státu
trval to ještě
další šeslet byla další válka
Jomkipulská, kdy opět Egypt byl poražen
a teprve v osunysátých letech
za neuvěřitelného
neuvěřitelného osobněho násazení

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 28/39 Podtranscript.com

a statečnosti
Anvara Asadata
tehdejšího prezidenta a bývelého generála
Egypta, který přišel
nebo to izraelský nápad
byl to jeho nápad a zároveň
proti němu prvního pravěcového preměra
My necháme begina
v Izraeli, že ti to dva lidé podepsal
mírovu dohodu, která Anvara Asadata stala život
po té extremisté
místní termistého
zavražděli za to obrovskou
budu, že vůbec jednal
se židovským státem, ale
mírová dohoda mezi Izraelem
a i vzy Egypte mi je do dneška
klíčovým pilírem bezpečnosti a
uspořádání na blízkem východě
To je ta představa,
že by bylo docela dobré, aby jednou
Jenom, že součástí těch
vědnávání a toho vracenité gazy
postupně v osunysátých letech bylo, že
Egyptěné řekli, ale gasu mi nechcem
Ať si tam vzdykné jdou palestinský stát
o tom, co oba národy rozdíluje
tak pojďme otočit o tásku
protože ten fakt, že jsou
geograficky propletene
že jsou prorostle
a že jsou odcouzené řít bok po boku
přece musí znamená, že to mají mnohem víc společného
mají toho neuvěrtené množství
společného běžným
způsobem, jakým se například
a těnou řeklím, na trochu lehčí notu
běžným způsobem, jakým se mladí Izralci
ale vlastně Izralci
po někud pokročiliš věku
které říkají
Jalla báj, což je bájas angličtina
Jalla je jalla, to je z Arapštiny
Arapština je jakýsi kůl jazyk

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 29/39 Podtranscript.com

kterým velká část
Izralců mluví
55% současného
izraelského, židovského obyvatelstva
to znamená te těch osme sáti procent
i jsou lidé, kteří jsou tak znamené
mizrachy, to znamená lidé, kteří pocházejí
z orientálních zemí, to znamená, že mají
nějaký arabský kulturní
3. round, co tam 3. čtortou
3. generáci podletov, kde přicházali
takže arabský rozumí, ty dvá jazyky
nejsou úplně vzdalene, jsou to konec
konců 2. jazyky
Jak už jsem říkal, 20% obyvatelstva
které není
o někde izolované
v některých částech na 7. geleně
žijí především v arabských
městech, ale
ale ve městech velkých, jakově je to Laviva
a Jerusalem tam skrátka ty lidé se potkávali
běžně jakýsi miks, kdy jsme bydli
což je před městí
Lavivu, tak jsme
se chodili koupat pod obidleným
kompleksem mešity, starověké mešity
křížových výprav, kam chodili lidé
chodili tam dámy v Burkynách
s malými dětmi, které nás se pokřikou
koli arabsky, vedle nich byly
staří izroloští hypíci,
mladí serfaři, to je
vlastně izral, jaký
si člověk leči představuje
než ten izral v tom stavu, jaké je teď
no a co se týče
v západního mřehu a gazi, ano tam prostě
se skrátka každá z těch vlád musela smířit
takhle nějakým způsobem bude
že ne všechny vlády byly naklonené
v níku samostatného palestinckého
státu je jednoznačné
a

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 30/39 Podtranscript.com

a že to co se momentálně
děje vlastně jako vykradování
jakého si samostatného experimentu
v gaze, že to velmi silně narušuje
ochotu jakékoliv izraelské vlády
k nějakým dalším o kompromisům na západí
mřehu je bohužel také jasné, protože
vstává a tím se vracíme znovu
a k tomu se lhání izraelského bezpečnosti
zavříce za plotem, zavříce za zdí
skrátka nefunguje, protože to nejde
když se ještě dostaneme k roli západu
tak vista říkal, že západ má jednoznačný postoj
s měrem k Izraeli, který podporuje
teď
a zároveň já jsem teda včera četl, že
většina státu Evropské Unii je podporila
další spolupráci s palestinskými úřady
řekl to, že je v unijní diplomacie
o mimořádném deformálním jednáním
medistorů zahraničích, kterých se
mimořádném nezučasnili Izraelský
a palestinský minister zahraničí.
Jak to mám číst?
To je komplementární.
Ty
divoké hlasy, které na českých
sociálních sítích tady vyhlešují
jako vyzívají ke gynoci dě palestinskou
k vyhlazení, ke srovnání
gazy
se zemí prostě a tak dále.
To jsou
věci, které prostě nepatří
do slušného ryskůrzu. V čem je potom rozdíl
v čem by byl rozdíl
mezi Izraelem a mezi Hamásem. To skrátka nejde
a řada lidí si bude tuto otázku
klást v náslujících dnech
a týdnech obvám se možná
v noha týdnech, když skrátka bude narůstat počet
gazánských civilných objetí.
To
neznamená, že

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 31/39 Podtranscript.com

když je tady Hamás a jako jsme se
řekli, že Hamás není palestina. Hamás
není palestina, ale není jenom Hamás palestina
ani islámský džiha není palestina.
I když lidé
i na zápaním břehu některí oslovovali
veselé skrátka povraždění
několika set.
Teď koho teď už v opravou
vysokého mrožství židů brutalným
způsobem.
To znamená,
když chceme zamezit těm
socioekonomickým věcem, na kteréste narážu,
kde jsou ty kořeny terrorizmu.
Tak přece není vzájemu
vzájemu, aby ty peníze, které mají
na vzdělání,
na pomáhaní
třeba platit
gáže, zaměstnanců
palestinské samozprávy, státní
zaměstnanců úředníků,
pošťáků, pomáhat
chudým lidem, školám
opravovat elektrínu a podobně.
Přece není vzájemu, aby skutečně
aby podobný staf jako
několika válká, které v zásadě
vyvolal většinou Hamás a
správy, gazy
aby vypadal západní vřech
úplně stejně, protože pak
skutečně vznikne něco podobného
jako má Izrael na ten
západní straně. Takže to, že se
státy Evropské unie
rozhodli, že budou pokračovat je podle mě
naprosto správné a
že se rozhodli, že se udělá inventora
toho neskutečného chaosu
ale naprosto neskutečného chaosu.
Já jsem o tom natáčil několik reportáží
v poslední dvů dekádrách a opravdu

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 32/39 Podtranscript.com

nejdo není schopný říct, kám
ty peníze všudejdou. Takže
můžeme nás zaručit, jestli nejdou někam
nejdemějí. Nejdou, já si nedokážu
představit, že by peníze, které přichází
do Ramalahu, který, jako jsem říkal, je
velmi často pro Hamás stejným
nepřítelem jako Jeruzalem,
že by z Ramal a platí to i obrácnit,
že by Ramá posíla peníze do gazy. To
opravdu ne, peníze do gazy přichází
od dnes Evropy. Ale
co se stane, protože
skutečně řada palestinských úřadů
si z humanitárdních
organizací, ale také
z těchto mezi státních financí
ze západu si udělej do jinou krávu, jedno
značně tam velká, jako obrovská
korupce, tak zároveň není možné
nevospěkte nezamezilo se tomu, že na
příklad za školní učebnice, které
přímo v rámci jedno konkrétního projektu
platil Evropské peníze, se
vyučovalo o tom, že Izrael nikdy
neexistoval, židovský stát neexistoval,
Izraelci jsou pouze sionistí
a jsou tam matematické příklady
jakým způsobem, nebo
pod jakým úhlem musí člen
i palestinského odporu hodit kámen, aby
zasáhl tank, v jakým úhlem
a jakou sila tak dále. Jo, to jsou
věci, které na který se nepřímo podílela
Evropská unie respekty jednotlivé
člády Státy Evropské unie také. Takže
ta inventora ji bez pochyby na místě je.
Sociální sítě jsou plné virtuálních
bojů.
Tu se lidé vymezují v úče palestině,
lidé vymezují v úče Izraeli.
A z toho, co probíráme, tak ten konflikt
mi teda vůbec nepríde Čarno-Bijlí, už se teda
o tom bavíme pěta 50 minut a proběle jsme

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 33/39 Podtranscript.com

vždybek těch důvodů.
Má vůbec smysl si v tomhle konfliktu nějak
vybírat v uvozovkách tu správnou stranu
jako to děláme třeba u Ukrainy
a Ruska, kde je to vlastně v celku jednoznačné.
Pro pochopení
toho vlastně celého
a je to hodit se služité
mimo jiné, kolik tomu jsem napsal knížku
abych nemusel pořád něco vysvetlovat
kde jsem se snažil dát
svůj pohled obřený
o svoje zkušenosti
o svoje studia, o svědectví lidí, kterýme
jsem mluvil
mým cílem bylo říct nevybíraty
si stranu. Vy můžete úplně
stejně fundit Izraeli
aby pokračoval
ve svých technologických
pokrocích, které obohacují celý svět
aby to byla krásná, bohatá
multietnická země
velice výraznou a významo
20% palestinskou
převážně muslimskou menšinou
a aby mno svojí svojí bezpečnost
a zároveň můžete přát palestinsům
kteří jsou neuvěřitelně odolní
houže vnatí fleksibilní vynáleza
výnárod kulturní
jeden z dvou vedle libanonců
nejgramotnějších
díky Peči, agentor OSN
a přátim jejich budoucí
mírový stát
třeba se vybírat
není třeba říkat, kdo tam byl dřív
kdo tam byl dřív se ví
jak to bylo mezi tím se také vít
to nedává to smysl
to, že obě strany
opírají svůj nárok na toho území
o svate knižky

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 34/39 Podtranscript.com

je pravde, ale není to jediná
nic, není to náboženský konflikt pouze
je to, řekneme, spíše podle mě
spíše národnostní konflikt
a to, že například
slovo Filastín jako palestina arabzky
se v celém koran neoběvoje ani jednou
ani jednou jedin krát
tím, co je rušala jim je v tohře
tuším 870 krát
neznamená, že palestinčí arabové
nemají nárok na to, aby
aby želi a určovali si
nebo spolu určovali si svojí budoucnost
vedle vzámírového
soužití s řírovským státem
na místě, kde želi ich předci
dlouhé a dlouhé generace
jednoznačně
takže ne třeba se vybírat
tak jako je
napadení Ukrainy ruském, ale
k tomu dodám
respekt je a, k tomu dodám
ten konflikt, který sledujeme teď
ten černobílý je
Hamás se snížil na úrovaně islámského
státu
a do té
do té tragerie, do té
hlubuké jámy, do které ho teď momentálně
celý ten vlastně region, nebo tyto
dva státy, proto stát, gaza a
Israel se propadli a kam se bou
kám se bou, kam se bou
kam teď prostě padají palestinčtí
a jezraloští
ať už ozbrojenci, nebo
předevšímci v listé je něco, co
rozpoutal Hamás, Hamás to tam zálte,
že v tuto chvíli toho rozpoutání
toho konfliktu, bez jednoznačně
legitimních stížností palestinských
palestincožicí v grze proč Izraeli

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 35/39 Podtranscript.com

jednoznačně, tak
nic neosprovedlo něj
takovu dle bestialitu, jako říkám znova
na úrovni islámského státu
když se a palestinci v míru
tak oni žili v zásadě
v míru do
3 a 6. řína třeba
víte co
když se mě někdo ptá na to, jaké
řešení, jestli tam nějaký řešení bude
tak, já myslím, že potřem trošičku
definovat, co to je řešení
je to taková, tak ví ten
rabinský způsob, který potom
převzali psychologové, že na otázku
odpovíte otázku
dobra, tak nezabíjení
já se bojím, že já vám nic lepšího
neřeknu, jako každý den
kdy se tam nic nedělá takových dní
je většina, to je drtivá většina
dní člověk nemá tendenci
ve správách, kdy se tam neoběví
na to, když se teď dva národy jsou tak nekompatibilní
nejsou, jsou
jsou zcela kompatibilní
jsou to, Izraelci jsou dneska
vlastně sice rozkročení
mezi Evropů a západ
a Brízký východ, ale když se třeba podíváme
na výsledky těch posledních voleb
obrovské sklamání a v zásledi vládice
příšarná vláda, která tam vznikla
protivládice nadíné vládi, která tam byla
předtím ale bohužel se rozpadla, tak ukázali,
že ten Izraeličím dá tím víc blízkový chodin
či dá tím zorientální zemí než západní
ale zároveň je to demokracie
se všemi svými problémy a neschopnosti
a to, co se tam prostě dělo, nebyl boj o to,
že tam bude být to demokracie
těch posledních 10 měsíců
a to je nesmysl.

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 36/39 Podtranscript.com

Izralci jsou, nebo vůbec židovská kultura
a říkám to jako součást toho letokmene
řekněme, je hodně vypětá,
je hodně v zásledi hysterická
a to často z Nadsázku říkám,
že jsme civilizici ale dali
nejenom svatou knihu na základě
které se potom rozvíli další dva velmi
důležité na boženské směry
ale taky jsme dali hysterii,
ta vypětost,
hysterii, historii
a to, že
slovutní komentátorů a komentátorky
v této krásné zami prostě nejsou schopni pochopit,
že to, co tam seděje,
není jako konec světa.
Nemyslím teď, myslím těch posledních 10 měsíců,
je to prostě něco,
demokracie přece není jednou za čtyři roky,
když jsou volby v Izralitra,
jednou za pár měsíců,
ale není demokracie i mezi tím
vláda něco, chce dělat lidé, vyšli do ulic,
to je součástí demokratického diskulzu,
ale nebyl to skrátka debat o tom,
tak tohle to
dohromady
je
země, která je neuvěřitelně barvita
a jejšt na prosto nedílenou součástí
je ten
20% ní arabský elektorát,
který má mnoho důvodu ke s tížnostem,
že část jeho
ve městech na Severu Izraela,
která řekneme, nejsou úplně
prioritou vlády, protože tě jednotlej vlády říkají,
no tak oni nás stejně nevolí,
volí svoje strany, které jsou někdy,
která jednou byla konečně,
jistudicky bylo prolomeno,
ale součástí je
veliká

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 37/39 Podtranscript.com

menšina dvou milionů
izraelských arabů
nebo palestinců s izraelskými občanstínů,
jak tom budete chcít říkat, každý říká něco jiné,
ta identité vrejce složitá stejně pro řidovské Izralice,
ale je to součástí
a vlastně tím je Izrael
zakotvený do toho blízkého jichodu
tohletou minoritou
a zárovně samozřejmě
můžete mít nepríjemnějším ostrějším kotvami,
což je ta gaza, která tam skrátka bude
a což je ten západný mřech, který tam skrátka bude.
Říká zahraniční reporter České Televize,
Jakub Santo,
Jakubem moc děkuju za váš čas.
Díky za pozvání. Měte se hezky na skranu.
Vy taky na skle.
Následuje krátká reklamní pauza
Za pár sekund jsme zpátky.
Cesta, gesta,
umění, rozpor.
Jak Krechky je Evropský prostor?
Palm of Fest 2023
Mezi národní setkání dívadyl
nejenom střední Evropy
13. až 20. řína v dívadle pod palmovkou.
Dívadlo, diskuse,
výstava, kontroverze.
Ne, ne, teďka palmoffest.cz
A teď už jsou na řidě zprávy,
které by vás dneska nemíli minut.
Izraelská armáda v noci na dnešek
zasáhla více než 200 cílů
v městě Gaza.
Minister zahrani Číjan Lipavský navštívil
Izrael, setkal se tam
s svým protiškem Eli Kohenem
a prezidentem Jitschakem Herzogem.
Lipavský je první představiteli
jakékoliv západní vlády,
který zemi od útoku Hamásu navštívil.
Robert Fico se vrací k moci.
O tom, že Pelle Grínyho strana

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 38/39 Podtranscript.com

se staví koalici Raději
s směrem ASNS, rozhodlo včera
předsednictvo hlasu.
Ukraínský prezident Volodymyr Zelensky
představí vlády na to Ukraina.
Zelensky se zapojí do jednání
ministru obrany Seroatlantické aliance.
Vládní výmku umožnící
vstup fotbalistů z Ruska a Bieloruska
do Česka v Srpnu podle zjščení
deníku N prosadila organizace UEFA.
Start všech ruských a bieloruských
sportovců v té době zakazovalo na řízení
vlády. UEFA ale kabinetu
pohrozila sportovními sankcemi.
A na závěr
ještě jízlivá poznámka
Ruské ministerstvo zahraničí vydalo
prohlášení k palestinsko-izraelskému
konfliktu. Moskva vyzvala svět
aby odcoudil násilí a poradila
aby situaci vyřešil mírem a jednáním.
A protože Rusko zřejmě
o milen bydalo neúplné prohlášení
doplňuje chybějící pasáž za něj.
Vyzíváme ke zdrženlivosti
a úsilí o dosažení míru
a ano říkáme to jako země,
bezdůvodně, agresivně a barbarsky
napadla jiný stát ve kterém ve veľkém
vyvražduje tam ní obyvatelstvo, včetně
dětí. Pro další rady pěšte na
mluvčí na maria.vladimirovna.zacharovová
za vynáč idinachui.tečkaru.
Na slyšenou zítra.
Pro všechny studující jsme připravili
nejvíhodnější cestu ke spolehlivým informacím.
Na webudeníku N můžete získat
studenské předplatné ze slovou 50%.
Pro velký zájem jsme výhodnou
nabídku prodloužili do 16. řína.
Nabídku najdete na deník N.
Pro všechny studující jsme připravili
nejvíhodnější cestu ke spolehlivým informacím.

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Jak se žije v Pásmu Gazy

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 39/39 Podtranscript.com

Na webudeníku N můžete
získat studenské předplatné
ze slovou 50%.
Pro velký zájem jsme výhodnou nabídku
prodloužili do 16. řína.
Nabídku najdete na deník N.
tečka.cz

https://podtranscript.com

